
terça-feira, 3 de maio de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (81) – 15

Art. 4º Para auxiliar o processo de conferência serão dispo-
nibilizados no Sistema EOL (Módulo Censo MEC) os seguintes 
relatórios:

I - Relatório Docentes – docentes relacionados por CPF/ 
Nome/ Motivo Exclusão Censo;

II - Relatório Turmas – turmas relacionadas de Ensino Regu-
lar e Atividades Complementares;

III - Relatório Turmas X Docentes – docentes vinculados ou 
com atribuição nas turmas;

IV - Relatório Turmas X Alunos – relação de alunos vincu-
lados para turmas.

Art. 5º O quantitativo registrado no Educacenso deve cor-
responder exatamente ao número de estudantes matriculados 
na escola, dessa forma, antecede a migração dos dados do 
sistema EOL para o Educacenso, quando os Gestores Educacio-
nais, deverão proceder à nova conferência como forma de evitar 
informações imprecisas.

Art. 6º Na hipótese de inconsistência de dados entre os 
sistemas informatizados, o Gestor Educacional deverá acionar 
o Gestor do Censo Escolar na Diretoria Regional de Educação 
da região, para as providências concernentes à regularização 
das informações.

Art. 7º Caberá ao Supervisor Escolar dar ciência expressa 
dos procedimentos e prazos constantes na presente Portaria 
aos Gestores das Unidades Educacionais Diretas, Indiretas e 
Parceiras da Rede Municipal de Ensino e das Escolas Privadas 
de Educação Infantil.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
27/04/2022

PORTARIA SME Nº 2.760, DE 02 DE MAIO DE 
2022

6016.2022/0041917-2

CONSTITUI GRUPO DE TRABALHO – GT PARA 
“ALTERAÇÃO DO PROJETO EJA MODULAR”, COM 
OBJETIVO DE DISCUTIR E EFETIVAR ALTERAÇÕES 
NO PROJETO DA EJA MODULAR DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lhe 
representou a Coordenadora da COPED – SME/COPED/DIEJA, 
no uso das competências legais, e

CONSIDERANDO:
- o Parecer CME nº 14/2021, que toma conhecimento do 

Relatório de Atividades Desenvolvidas EJA Modular 2019/2020;
- o Parecer CME nº 234/2012, que aprova o Projeto EJA 

MODULAR;
- a Recomendação CME nº 04/2021, que estabelece as Di-

retrizes Gerais para organização flexível da Educação de Jovens 
e Adultos (EJA) na Rede Municipal de Ensino de São Paulo;

- Recomendação CME nº 01/2022, que trata da Aprendi-
zagem Híbrida: o Ensino, a Educação, os desafios e as possi-
bilidades;

RESOLVE:
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho - GT para “Alteração 

do Projeto EJA Modular” composto por técnicos da Secretaria 
Municipal de Educação, Supervisores Escolares, Técnicos das 
Diretorias Regionais de Educação, Diretores de Escola, Coorde-
nadores Pedagógicos e Professores das Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental que participam do Projeto EJA Modular, 
objetivando a alteração do referido Projeto.

§ 1º O GT dará ênfase ao papel fundamental exercido pelos 
gestores das EMEFs, responsáveis pela oferta do Projeto EJA 
Modular nas unidades educacionais.

§ 2º O GT contará, ainda, com a participação de repre-
sentantes das Divisões Pedagógicas - DIPEDs, que atuam no 
Projeto EJA Modular.

Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho:
I - realizar estudos e discussões com o objetivo de alterar o 

Projeto EJA Modular;
II - elaborar documento com as diretrizes de reestruturação 

e/ou alteração do Projeto EJA Modular, a fim de sistematizar as 
discussões e pontos acordados no âmbito do GT;

III - encaminhar proposta de reestruturação e/ou alteração 
do Projeto EJA Modular para apreciação da SME/COPED e pos-
terior envio ao CME-SP.

Art. 3º Os encontros serão realizados por meio da platafor-
ma Microsoft Teams, a ser disponibilizada, no horário das 15h 
às 18h, nas seguintes datas: 29/04, 13/05, 27/05, 10/06 e 24/06, 
com dispensa de horas.

Parágrafo único. A dispensa de horas ficará condicionada à 
entrega do comprovante de participação, emitido pela COPED/
DIEJA, à chefia imediata, no primeiro dia útil após a realização 
da reunião.

Art. 4º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes 
representantes, sob a coordenação dos dois primeiros indica-
dos:

Adriana Fernandes da Silva – RF: 795.522.7 - DIEJA/COPED/
SME

Wilians de Araujo – RF: 822.411.1 - DIEJA/COPED/SME
Sarah Cazella – RF: 819.530.7 - DRE PJ
Cristina Alves Loula – RF: 802.411.1 - DRE G
Josie Lopes Ferro – RF: 696.046.4 - DRE MP
Fabiana Ribeiro da Silva – RF: 695.330.1 - DRE PJ
Iolanda Cruz Teles – RF: 801.716.6 - DRE MP
Ednalva de Souza Moraes – RF: 736.910.7 - DRE PJ
Maria Inês Alves Pereira – RF: 840.191.8 - DRE G
Carlos Eduardo dos Santos Neves - RF 726.818.1 - DRE JT
Leny Alves Theodoro da Silva – RF: 666.420.2 - DRE JT
Eliana Mello Juvenal – RF: 685.823.6 - DRE FB
Lilian Stefanin Cano – RF: 721.312.3 - DRE PJ
André Luiz Fernandes Zumerle – RF: 749.095.0 - DRE PJ
Marcelo Alexandre Merce – RF: 790.877.6 - DRE IQ
Priscilla dos Santos Pellegrina – RF: 724.740.1 - DRE IP
Nilda Alves da Silva – RF: 666.317.6 - DRE IQ
Lauro Macario da Silva Junior – RF: 656.437.2 - DRE MP
Ivoneide de Carvalho – RF: 793.093.3 - DRE IP
Maria Cristina Polidoro – RF: 620.665.4 - DRE PJ
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 6016.2022/0020949-6

PORTARIA Nº 068, DE 11 DE ABRIL DE 2022
Retificação da Publicação do DOC 19/04/2022, pág.63:
LEIA SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

Nome da Unidade/ Nome do Servidor(a) RF
DRE JAÇANÃ/ TREMEMBÉ

Carolina de Oliveira Lopes 809.606.6/1
GRUPO INTERNO DE CONTROLE DA DENGUE, FEBRE 

DE CHIKUNGUNYA E FEBRE PELO VÍRUS ZIKA NAS UNIDA-
DES EDUCACIONAIS CEIS, EMEIS, EMEFS, EMEFM E EMEBS 
DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JAÇANÃ/ 
TREMEMBÉ

Processo 6016.2022/0020949-6
PORTARIA Nº 080, de 28 DE ABRIL de 2022
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atri-

buições delegadas pela portaria SME Nº 5318/20, bem como 
atendendo à determinação contida no Decreto 56.669, de 
1º de Dezembro de 2015. Designar, nos termos do artigo 1º, 
paragrafo único, do Decreto nº 56.669 de 1º de dezembro de 
2015, os seguintes servidores para compor o Grupo Interno de 

 CESSÃO DE IMAGEM
Pocesso n° 6025.2022/0007023-3 
O Diretor do Departamento dos Museus Municipais, da 

Secretaria Municipal de Cultura, no uso das suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Gestor Local de Avaliação 
das Solicitações de Materiais Integrantes dos Acervos da SMC, 
e com respaldo no Decreto nº 60.972 de 30 de Dezembro de 
2021, AUTORIZA a cessão de 15 (quinze) imagens pertencentes 
ao Departamento dos Museus Municipais para o Sr. Paulo Mar-
tins Werneck, RG 28.835.568-4. O solicitante informa que as 
imagens serão usadas exclusivamente para ilustrar o caderno 
do projeto, programação e materiais de divulgação do evento 
"A feira do livro de SP". O Gestor Local de Acervos entende 
que de acordo com o Decreto supracitado, para essa cessão de 
imagem pode ser aplicado o item 28.1.4 - 5335 que estabelece 
o valor unitário de R$73,79 (setenta e três reais e setenta e 
nove centavos) para "Fins Jornalísticos, não comerciais e ou-
tros". Ficam, portanto, garantidas as conformidades legais da 
cessão com ônus das imagens (15) do Acervo Fotográfico do 
Departamento dos Museus Municipais, devendo ser depositada 
a taxa de R$1.106,85 (um mil cento e seis reais e oitenta e 
cinco centavos) no FEPAC - Fundo Especial de Promoção de 
Atividades Culturais - mediante guia própria.

 COMUNICADO
Processo nº 6025.2022/0007132-9
O Diretor do Departamento dos Museus Municipais, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber, nos termos do art. 23 do 
Decreto Municipal nº 58.102/2018, que foi recebida proposta de 
doação de serviço a ser prestado ao Museu da Cidade de São 
Paulo, conforme segue:

DONATÁRIO: Departamento dos Museus Municipais / Mu-
seu da Cidade de São Paulo.

DOADORA: Ana Paula Oliveira.
OBJETO: conversa entre os artistas Mauricio Adinolfi, Laura 

Vinci e Ana Paula Oliveira, dentro do Programa Diálogos no 
Museu, com o intuito de discutir a exposição “CARONTE Sete 
Voltas”, dialogando com as instalações “No Ar” e “Meu chapéu 
ta no alto do céu”, das artistas citadas, no dia 14 de maio de 
2022, às 11h, com duração mínima de 1h e máxima de 2h, 
podendo ser presencial ou em forma de live.

VALOR DA DOAÇÃO: R$1.000,00 (um mil reais).
Outros interessados em doar direitos e serviços similares, 

doar ou oferecer em comodato bens congêneres ou, ainda, que 
julguem dever impetrar impugnação à proposta apresentada, 
têm prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventuais manifestações. 
Estas manifestações devem ser realizadas por e-mail enviado 
ao endereço eletrônico no Museu da Cidade (museudacidade@
prefeitura.sp.gov.br).

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SME Nº 2.759, DE 02 DE MAIO DE 
2022

6016.2022/0046519-0

ESTABELECE PROCEDIMENTOS E CRONOGRA-
MA PARA CENSO MEC/2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
Atribuições legais e, CONSIDERANDO:

- o período de coleta de dados para o Censo Escolar pre-
visto para o mês de maio, bem como a necessidade de obter 
informações fidedignas em conformidade com a relação de 
estudantes comprovadamente matriculados;

- que os registros de matrícula nos fluxos de movimento e 
rendimento que compõem o IDEB devem refletir o número real 
de estudantes frequentes;

- as disposições da Lei federal nº 8.069, de 1990 - Estatuto 
da Criança e do Adolescente;

- o estabelecido na Lei federal nº 9.394, de 1996 - Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

- o previsto na Lei municipal nº 14.127, de 2006 e no De-
creto nº 47.155, de 2006, que dispõe sobre a criação do Progra-
ma de Informação sobre demanda por acesso e permanência de 
crianças, jovens e adultos na Rede Municipal de Ensino;

- a Instrução Normativa SME nº 36, de 2021, que dispõe 
sobre execução do Programa de Matrícula Antecipada/ Chama-
da Escolar/ Ano 2022, para o Ensino Fundamental, no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências;

- a Instrução Normativa SME nº 43, de 2021, dispõe sobre 
diretrizes, procedimentos e períodos para a realização de ma-
trículas – 2022 na Educação Infantil, no Ensino Fundamental, 
na Educação de Jovens e Adultos – EJA da Rede Municipal de 
Ensino, e dá outras providências;

RESOLVE:
Art 1º As Unidades Educacionais Diretas, Indiretas e Par-

ceiras da Rede Municipal de Ensino e as Escolas Privadas de 
Educação Infantil deverão providenciar, até o dia 25/05/2022, 
criteriosa conferência do “Cadastro Escolar, Turmas e Matrículas 
no Sistema Escola on-line”, bem como retificar ou ratificar as 
informações constantes no Módulo do Censo MEC(EOL), proce-
dendo ao final o “Aceite” das informações prestadas.

Art. 2º Caberá aos Gestores Educacionais das UEs da Rede 
Municipal de Ensino, realizar, por meio dos relatórios disponibi-
lizados no Sistema de Matrícula, rigorosa análise e conferência 
dos estudantes frequentes comparando-os com os estudantes 
matriculados.

§ 1º Constatado o não comparecimento/ desistência de 
estudantes e, comprovado o contato com o estudante/respon-
sáveis, a UE poderá adotar os procedimentos para baixa de 
matrícula previstos na IN SME nº 43, de 2021.

§ 2º Após as providências mencionadas no “caput” e no § 
anterior, o Diretor de Escola deverá encaminhar para a respec-
tiva DRE, e-mail atestando que todos estudantes matriculados 
são frequentes.

§ 3º A DRE responsabilizar-se-á pelo acompanhamento das 
ações previstas neste artigo como forma de assegurar o cumpri-
mento de todas as etapas.

Art. 3º Para que se proceda à conferência mencionada no 
artigo anterior, os Gestores Educacionais deverão utilizar as 
ferramentas do Sistema EOL, na sequência:

I - Menu Docente Escola Parceira ou de Turma de Progra-
ma - UEs Indiretas e Parceiras e Escolas Privadas de Educação 
Infantil: Destina-se à consulta do cadastro dos profissionais da 
educação, inclusão de novos profissionais e vinculação às tur-
mas; Neste módulo somente serão cadastrados os profissionais 
das UEs diretas, das turmas que não passam pela atribuição 
convencional (Módulo de Atribuição EOL).

II - Inclusão de Dados do Gestor Escolar - UEs Indiretas e 
Parceiras e Escolas Privadas de Educação Infantil: O cadastro 
do Gestor Escolar possibilita a Inclusão de dados pessoais que 
são coletados pelo Censo Escolar. As informações pertinentes às 
UEs Diretas serão extraídas do Sistema EOL.

III - Menu Consulta Cadastro de Escola - todas as escolas: 
Destina-se à conferência das informações referentes às carac-
terísticas da escola que serão migradas para o Censo Escolar, 
possibilitando a emissão de relatórios e realização do “aceite” 
das informações e conferência pormenorizada de todos os itens.

IV - Efetuar aceite - todas as escolas: Efetuadas as atuali-
zações e conferências, o Gestor Escolar deverá efetuar o aceite 
que atesta e ratifica as informações que foram conferidas e 
condizem com a realidade, de modo a garantir a gravação dos 
dados no Sistema EOL, para posterior migração para o Censo 
Escolar.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2022-2-079

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2020-0.009.666-9 ANA MARIA GARCIA DE SOUZA
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO PARAGRAFO UNICO DO ART.9 DO DE-

CRETO N 32.329/92 POR DECURSO DE PRAZO RECURSAL DO 
PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO CORRESPONDENTE.

2020-0.009.715-0 ROGERIO NUNES TEIXEIRA
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, 

REGULAMENTADA P ELO DECRETO N 57.776/17. 2 ) LEI N 
16.050/14. 3 ) LEI N 16.402/1 6.

2020-0.009.994-3 ROGERIO NUNES TEIXEIRA
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.050/14. 2 ) 

LEI N 16.4 02/16.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 1129

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
A vista do contido no 6060.2022/0001095-9 - AN-

TONIO DIMITROV - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6060.2022/0001096-7 
- SERGIO RICARDO BATISTA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTO-
RIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos termos 
Decreto nº 58.831/2019..6045.2021/0002631-2 - Cadastro 
de Anúncios

Despacho deferido
Interessados: IMIGRANTES MERCANTIL EIRELI 
DESPACHO: DEFIRO o pedido de Cadastro de anúncio 

(CADAN), nos termos da Lei 14.223/2006, Decreto 47.950/2006.
Expediente:
1. Publique-se.
2. Enviar correspondência ao interessado com aviso de 

recebimento e com o teor do despacho para o endereço infor-
mado para correspondência.

3. Aguardar prazo para retirada de documentos de 30 
dias, independente da publicação no Diário Oficial da Cidade, 
conforme Art. 19 do decreto 49.969/08 (após esse prazo, juntar 
documento no processo e enviar para o arquivo geral).

6045.2021/0002632-0 - Cadastro de Anúncios
Despacho indeferido
Interessados: IMIGRANTES MERCANTIL EIRELI 
DESPACHO: INDEFIRO o presente pedido Licença de Anún-

cio Indicativo-Cadan, nos termos da Lei 14.223/06 regula-
mentada pelo Decreto 47.950/06 e Portaria 12/2007/SMSP 
(Motivo: somatória dos anuncios excedem ao permitido pela lei 
14.223/06). Encerrada as instâncias administrativas.

I. Publique-se.
II. Enviar correspondência ao interessado com aviso de 

recebimento e com o teor do despacho para o endereço que 
constar no CCM, conforme item 12 da Portaria 12/2007/SMSP.

 COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA

 DESPACHOS
6060.2022/0001000-2 - Solicitação de remoção emergen-

cial em manejo arbóreo interno
Interessados: Neuza das Graças Pereira
Despacho: Deferido
DESPACHO: Considerando os elementos constantes do 

presente, em especial o parecer técnico que acolho, com fun-
damento na Lei Municipal nº 10.365/87, artigo 11, inciso II, 
autorizo a remoção de 01 (uma) árvore 01 (uma) Mangueira 
espécie (Mangífera indica), seca e plantada na área interna da 
Rua Gradaú, 211, Vila Alpina- SP.

DETERMINO: que seja providenciado pelo requerente em 
substituição ao exemplar removido, o plantio de 01 (uma) muda 
de espécie arbórea nativa, de MÉDIO porte, padrão DEPAVE, de 
espécie constante da “Lista de espécies arbóreas nativas do 
Município de São Paulo” anexa da Portaria 61/2011, no interior 
do imóvel, num prazo de 30 dias após a conclusão da remoção. 
Após a execução do plantio, deverá ser elaborado relatório 
fotográfico e encaminhado para a Unidade de Áreas Verdes da 
Subprefeitura Vila Prudente, situada na Av. do Oratório nº 172. 
Telefone para contato: 3397-0882. A não realização do plantio 
implicará em multa, conforme artigos 14 e 25 da Lei Municipal 
10.365/87. Os serviços correrão a expensas do interessado, bem 
como a remoção dos resíduos, não devendo ser depositados 
em vias públicas, sendo sujeito à multa de acordo com a Lei 
13.478/02. O presente despacho vigorará por 1 (um) ano. Após 
esse prazo será arquivado. Responsável Técnico pelo laudo Engº 
Agrônomo MARCIO EIJI SASAKI – CREA 5060576372/SP - ART 
28027230220416156 - Responsável técnico pela execução.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 1129

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
A vista do contido no 6061.2022/0000573-0 - JOSE CAR-

DOSO DA SILVA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..

 CULTURA
 DEPARTAMENTO DOS MUSEUS 
MUNICIPAIS

 COMUNICADO
Processo n° 6025.2022/0007193-0 
O Diretor do Departamento dos Museus Municipais, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber, nos termos do art. 23 do 
Decreto Municipal nº 58.102/2018, que foi recebida proposta de 
doação de serviço a ser prestado ao Museu da Cidade de São 
Paulo, conforme segue:

DONATÁRIO: Departamento dos Museus Municipais / Mu-
seu da Cidade de São Paulo.

DOADORA: Laura Vinci.
OBJETO: conversa entre os artistas Mauricio Adinolfi, Laura 

Vinci e Ana Paula Oliveira, dentro do Programa Diálogos no 
Museu, com o intuito de discutir a exposição “CARONTE Sete 
Voltas”, dialogando com as instalações “No Ar” e “Meu chapéu 
ta no alto do céu”, das artistas citadas, no dia 14 de maio de 
2022, às 11h, com duração mínima de 1h e máxima de 2h, 
podendo ser presencial ou em forma de live.

VALOR DA DOAÇÃO: R$1.000,00 (um mil reais).
Outros interessados em doar direitos e serviços similares, 

doar ou oferecer em comodato bens congêneres ou, ainda, que 
julguem dever impetrar impugnação à proposta apresentada, 
têm prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventuais manifestações. 
Estas manifestações devem ser realizadas por e-mail enviado 
ao endereço eletrônico no Museu da Cidade (museudacidade@
prefeitura.sp.gov.br).

às pessoas ou à propriedade municipal, ou de terceiros, espe-
cialmente no que se refere a acidentes de qualquer natureza, 
inclusive com seus prepostos.

9- O COOPERANTE não poderá, em qualquer hipótese, sob 
pena de imediata rescisão do Termo de Cooperação, promover 
o fechamento da área objeto da cooperação ou, por qualquer 
modo, restringir seu uso público, bem como não poderá utilizá-
-la para fins diversos daqueles estabelecidos neste Termo.

10- A SUBPREFEITURA da VILA MARIANA exercerá per-
manente fiscalização sobre os serviços propostos, bem como 
a qualquer tempo e a seu exclusivo critério poderá rescindir o 
presente Termo de Cooperação, sem direito a qualquer indeni-
zação ou retenção por parte dos cooperantes.

11- No caso de descumprimento do presente Termo, o 
COOPERANTE será notificado para, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, comprovar a regularização dos serviços, sob pena de sua 
imediata rescisão, sem prejuízo da adoção das medidas judiciais 
cabíveis.

12- Encerrada a cooperação, as melhorias dela decorrentes 
passarão a integrar o patrimônio público municipal, sem qual-
quer direito de retenção ou indenização, e as placas deverão ser 
retiradas no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

13- Encerrado o prazo previsto nos itens 11 e 12 supra, não 
sendo retiradas as placas, serão as mesmas consideradas anún-
cio irregularmente instalado, ficando sujeita às penalidades 
previstas na Lei nº 14.223/06.

14- O COOPERANTE aceita as condições estabelecidas 
neste Termo de Cooperação, o qual lido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes.

 DESPACHO:
A vista dos elementos constantes no presente, dou por 

ENCERRADO o seguinte Termo de Cooperação de Conservação 
de áreas verdes:

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 004 / SUB-VM / 19 – PA SEI 
N.º 6059.2019/0000382-0

Local: ÀREA MUNICIPAL LOCALIZADA À ROTARIA VERDE À 
RUA BUENO BRANDÃO X RUA ANTONIO AFONSO, VILA NOVA 
CONCEIÇÃO - SÃO PAULO – SP.

II – Fica a área disponíveis para adoção.
II – Publique-se.
A seguir à CPO para anotações e posterior arquivamento.
 DESPACHO:
A vista dos elementos constantes no presente, dou por 

ENCERRADO o seguinte Termo de Cooperação de Conservação 
de áreas verdes:

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 006 / SUB-VM / 19 – PA SEI 
N.º 6059.2019/0000574-1

Local: ÀREA MUNICIPAL LOCALIZADA À ROTARIA VERDE À 
RUA VERGUEIRO X RUA BARROS CRUZ- VILA MARIANA - SÃO 
PAULO – SP.

II – Fica a área disponíveis para adoção.
II – Publique-se.
A seguir à CPO para anotações e posterior arquivamento.
 DESPACHO:
A vista dos elementos constantes no presente, dou por 

ENCERRADO o seguinte Termo de Cooperação de Conservação 
de áreas verdes:

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 009 / SUB-VM / 19 – PA SEI 
N.º 6059.2019/0001503-8

Local: ÀREA MUNICIPAL LOCALIZADA À AV. MOREIRA 
GUIMARÃES ABAIXO DO VIADUTO JOÃO JULIÃO DA COSTA 
AGUIAR - SÃO PAULO – SP.

II – Fica a área disponíveis para adoção.
II – Publique-se.
A seguir à CPO para anotações e posterior arquivamento
 DESPACHO:
A vista dos elementos constantes no presente, dou por 

ENCERRADO o seguinte Termo de Cooperação de Conservação 
de áreas verdes:

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 011 / SUB-VM / 20 – PA SEI 
N.º 6059.2019/0009911-8

Local: ÀREA MUNICIPAL LOCALIZADA À PRAÇA DE MOE-
MA- PRAÇA LARGO DE MOEMA, MOEMA - SÃO PAULO – SP.

II – Fica a área disponíveis para adoção.
II – Publique-se.
A seguir à CPO para anotações e posterior arquivamento.
 DESPACHO:
A vista dos elementos constantes no presente, dou por 

ENCERRADO o seguinte Termo de Cooperação de Conservação 
de áreas verdes:

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 027 / SUB-VM / 20 – PA SEI 
N.º 6059.2020/0005122-2

Local: ÀREA MUNICIPAL PRAÇA DOUTOR CARVALHO 
FRANCO LOCALIZADA À RUA PROFº MURTINHO X RUA SÃO 
PAULINO VILA CLEMENTINO - SÃO PAULO – SP.

II – Fica a área disponíveis para adoção.
II – Publique-se.
A seguir à CPO para anotações e posterior arquivamento.
 DESPACHO:
A vista dos elementos constantes no presente, dou por 

ENCERRADO o seguinte Termo de Cooperação de Conservação 
de áreas verdes:

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 026 / SUB-VM /20 – PA SEI 
N.º 6059.2020/0006184-8

Local: ÀREA PRAÇA JANELA DO SOL LOCALIZADA NA RUA 
BOTUCATU,557 – VILA CLEMENTINO - SÃO PAULO – SP.

II – Fica a área disponíveis para adoção.
II – Publique-se.
A seguir à CPO para anotações e posterior arquivamento

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PROCESSO Nº 6060.2022/0000564-5
Despacho Autorizatório
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 6060.2022/0000564-5
DESPACHO AUTORIZATORIO LICITAÇÃO POR MODALIDADE 

CARTA CONVITE Nº: 01/SUB-VP/2022 MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZA-
ÇÃO DA PASSARELA ANTONIO FABIANO, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE 1ª LINHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. 
ENDEREÇO: AVENIDA PROFESSOR LUIZ IGNÁCIO ANHAIA 
MELO, 2020 – JARDIM AVELINO – SÃO PAULO - SP

I – Pela competência que me foi conferida pela Lei nº 
13.399/2002, à vista dos dados e elementos contidos no pre-
sente, com fundamento da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 44.279/2003 e nº 
56.475/2015, da Lei Federal nº 8.666/1993, e demais legislações 
complementares, AUTORIZO a abertura de certame licita-
tório, na modalidade CARTA CONVITE Nº 01/SUB-VP/2022 
MENOR PREÇO GLOBAL, com vistas à contratação de empresa 
de engenharia ou arquitetura para execução de obras de revi-
talização da passarela Antônio Fabiano, com fornecimento de 
materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, localizada na 
Avenida Professor Luiz Ignácio de Anhaia Melo, 2020 – Jardim 
Avelino – São Paulo - SP, assim, APROVO, a Minuta do Edital 
constante no Doc. nº 062508462.

II - Para atender às sobreditas despesas resguarda-se a 
Nota de Reserva nº 18.625/2022 (061873906), com Histórico 
de Reserva “CARTA CONVITE”, onerando a dotação orça-
mentária nº 69.00.69.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00. 
Amparo legal referente à execução orçamentária e financeira 
para o exercício de 2.022, conforme Lei 17.595/2021 e Decreto 
61.004/2022.


		2022-05-03T05:02:31-0300




